关于转发人事部、财政部关于1997年调整

机关事业单位工作人员工资标准及离退休

人员增加离退休费等问题的通知

社科(97)人字102号  1997年10月23日

院属各单位：

现将人事部、财政部《关于1997年调整机关、事业单位工作人员工资标准等问题的通知》(人发[1997]89号)和《关于机关、事业单位离退休人员增加离退休费的通知》(人发[1997]91号)转发给你们,请遵照执行。

中国社会科学院人事教育局
关于1997年调整机关、事业单位

工作人员工资标准等问题的通知

人发[1997]89号  1997年9月30日

各省、自治区、直辖市人民政府,国务院各部委、各直属机构：

经国务院批准,从1997年7月1日起适当调整机关、事业单位工作人员的工资标准。现将《1997年调整机关工作人员工资标准实施方案》、《1997年调整事业单位工作人员工资标准实施方案》印发给你们,请按照执行。

经国务院同意,从1997年10月1日起机关、事业单位工作人员继续在考核的基础上正常晋升工资档次,具体实施仍按人薪发[1995]150号文件规定的办法执行。对连续三年考核优秀的机关行政人员中符合国发[1993]79号、国办发[1993]85号文件的,要严格按照文件规定的条件和范围晋升一级级别工资。

做好机关、事业单位工资调整工作,对于促进改革、发展和稳定具有十分重要的意义。各地区、各部门一定要从大局出发,切实加强领导,严格按照国家规定的政策执行,根据财政预算安排,积极调度资金,保证新增工资的及时兑现,确保今年工资调整工作平稳实施。

附件一：1997年调整机关工作人员工资标准实施方案(略)

附件二：1997年调整事业单位工作人员工资标准实施方案

中华人民共和国人事部

中华人民共和国财政部
附件二

1997年调整事业单位工作人员

工资标准实施方案

根据《国务院关于机关和事业单位工作人员工资制度改革问题的通知》(国发[1993]79号)、《国务院办公厅关于印发机关、事业单位工资制度改革三个实施办法的通知》 (国办发[1993]85号)的有关规定,制定1997年调整事业单位工作人员工资标准实施方案。

一、调整工资标准办法

从1997年7月1日起,根据事业单位各类工作人员工资制度的特点及其工资构成比例,相应调整事业单位工作人员工资标准。调整的具体办法是：

1.对执行专业技术职务等级工资制的专业技术人员、执行专业技术职务岗位工资制的专业技术人员、执行艺术结构工资制的艺术表演人员,调整职务工资标准(调整后的工资标准见附表一至十四)。

2.对执行体育津贴、奖金制的体育运动员,调整体育基础津贴标准(调整后的津贴标准见附表十五)。

3.对执行行员等级工资制的行员,调整行员等级工资标准(调整后的工资标准见附表十六)。

4.对执行职员职务等级工资制的管理人员,调整职务工资标准(调整后的工资标准见附表十七)。

5.对执行技术等级工资制的技术工人和执行等级工资制的普通工人,分别调整技术等级工资标准和等级工资标准(调整后的工资标准见附表十八)

事业单位工作人员工资构成中固定部分调整后,活的部分按国家规定的工资构成比例相应提高。

二、有关政策问题

1.事业单位工作人员工资标准调整后,相应提高事业单位新参加工作人员的见习期工资标准和初期工资标准。提高后的见习期工资标准和初期工资标准分别为：初中毕业生每月190元(含见习津贴,下同);高中、中专毕业生每月200元;大学专科毕业生每月215元;大学本科毕业生每月225元;获得双学士学位的大学本科毕业生(含学制为6年以上的大学本科毕业生)、研究生班毕业和未获得硕士学位的研究生每月240元;获得硕士位的研究生每月260元;获得博士学位的研究生每月290元。

新进入优秀体育运动队的试训运动员,临时体育津贴调整为每人每月140元。

事业单位新参加工作的工人的学徒期、熟练期工资待遇和事业单位临时人员的工资待遇如何调整,由各省、自治区、直辖市根据实际情况确定。

2.民办教师的工资待遇如何调整,由各省、自治区、直辖市人民政府确定。

3.适当延伸事业单位专业技术人员和管理人员的职务工资、体育运动员的体育基础津贴、行员的行员等级工资、工人的技术等级工资和等级工资档次(详见附表一至十八)。凡以往按国家有关规定增加工资已超过本职务(技术等级)原最高工资档次的,进入相应的工资档次。

三、经费来源

调整事业单位工作人员工资标准所需经费,按原资金渠道开支。由财政开支的,按现行财政体制分别由中央财政和地方财政负担。

四、组织领导

这次调整事业单位工作人员工资标准,地方事业单位和党中央、国务院各部门所属在京外的事业单位(少数部门除外),在省、自治区、直辖市人民政府领导下,由人事部门会同有关部门组织实施。党中央、国务院各部门所属在京事业单位,由人事部组织协调,各部门具体实施。

本实施方案由人事部负责解释。

(附表二至十二、附表十五至十八略——编者注)

[image: image1.jpg]YRR
L8€ | £9€ | Lve | Lze | Log | L8 | 192 | L¥e | Lee | Loz | s61 | 6LI i
% @\
PRI
629 | 665 | 695 | 6€S | 60S | 6Ly | 6vF | 61¥ | 68€ | 6S€ | 62¢ | 662 | 6Lz | 65T | 65T | 612 o
4 [t
W
69L | 62L | 689 | 6¥9 | 609 | 695 | 62S | 68% | 6v¥ | 60v | 6L | 6vE | 61¢ | 68T , gis
1 [
| R
v88 | ¥E8 | ¥8L | veL | ¥89 | ¥€9 | ¥8S | veS | 8% | vvv | vOv
® %
M | B b STk =+ Y | v | 3| |2 |m | =] =] — % &
WY BT %W % M
E/2C Tl

FPURTHRSHLETZE Y iR 7E

—3

[image: image2.jpg]€€€ | 61€ | SOE | 16T | LLZ | €92 | 6¥C | S€¢ | 1¢e | L0T | S61 | €81 | TILI | 6ST MO
€8€ | 99¢ | 6VE | TEE | STE | 86T | 18T | ¥9T | LvT | 0€T | 91T | 20T | 881 | ¥LI YOG
90S | 8 | 8SY | vEV | OI¥ | 98 | C9€ | 8EE | ¥IE€ | 06T | 99T | 8¥T | 0€C | TIT | 61 i
v6S | ¥9S | YES | YOS | YLV | ¥¥b | ¥I¥ | ¥8E | ¥SE | ¥TE | 66T | VLT | 6VT W=
VEL | ¥69 | ¥S9 | P19 | PLS | ¥ES | ¥6¥ | ¥SP | 61v | ¥8E | ¥6E WG —
688 | P¥8 | 66L | ¥SL | 60L | ¥99 | 619 | PLS | ¥ES | ¥6¥ YOG —
T |\ | | T ||+ Y | V| | | E ||| =] | — .
BOWOH T % W +
H/2C e

IR T W7 =%l vl
=+

[image: image3.jpg] EL{ B8 R 2 M T o0 o ) 0T 22 B T o T4 24 T3 S0 i

8¢ | ¥9€ | ovE | 8z¢ | 01€ | ¢6T | ¥LT | 9ST | 8c¢ | veT | 01 | 961 | 18I VA 091 (a8
N | B | wd | = | S | —F 4 e Y% F N LA fidl = = -
;¥ ¥ T W K
H/9C: T
%E&Hﬁ%/meﬁ T
6€€ | €ze | Lo | 16T | SLz | 6ST | €¥T | LZz | TiT | S61 | €81 | ILT | 6ST TG 4
Qe | 09¢ | Tve | ¥zE | 90€ | 88T | 0L | TST | ¥E¢.| 91T | 20T | 881 | +¥LI LG th
ey | cov | T8¢ | T9E | Tve | Tee | woe | ¢8T | °9¢ | ThC | 92T | 01T | Y61 T M
Sov | Thb | LIF | €6€ | 69€ | SvE | 1Z€ | L6C | €L¢ | SST | LET | 61T (1T €2
11S | S8y | 6Sv | €€ | LOP | I8¢ | SS€ | 6TE | €0€ | IS8T | 65T iaFEE
=0 (=t | = | T4 % F b4 = fid = = i Wi Y5
W% M T % H ¥ MR
H/0C T
P2 TGN T —
¥ W E T Y T b -2

关于机关、事业单位离退休人员

增加离退休费的通知

人发[1997]91号  1997年9月29日

各省、自治区、直辖市人民政府,国务院各部委、各直属机构：

经国务院批准,决定给机关、事业单位离退休人员增加离退休费。现就有关问题通知如下：

一、从1997年7月1日起,对1997年6月30日前已办理离休、退休、退职手续和已达到离退休年龄的人员(按国家有关规定经组织批准留在的除外)按每人每月20元增加离休、退休费和退职生活费。

二、从1997年10月1日起,对1997年9月30日前已办理离休、退休、退职手续和已达到离退休年龄的人员(按国家有关规定经组织批准留任的除外),仍按《国务院关于机关、事业单位离退休人员增加退休费的通知》(国发[1995]32号)规定精神,适当增加离休、退休费和退职生活费。具体办法是：离休人员按同职务在职人员晋升一个职务工资档次的档差增加离休费,每月低于25元的按25元增加;退休人员按每月20元增加退休费;依照国家规定退职的人员,按每月15元增加退职生活费。

三、增加离休、退休费和退职生活费所需经费,按现行资金渠道解决。由财政开支的,按现行财政体制分别由中央财政和地方财政负担。

四、各地区和中央国家机关驻京外单位增加离退休费的工作,在省、自治区、直辖市人民政府领导下,由人事部门会同有关部门组织实施;在京中央国家机关及所属事业单位,由人事部组织协调,各部门具体实施。
五、这项工作政策性强,涉及到离退休人员的切身利益,要严格执行政策,做好深入细致的思想工作,把好事办好,促进改革、发展和稳定。

六、本通知贯彻执行中的具体问题,由人事部负责解释。

中华人民共和国人事部

中华人民共和国财政部